
  

1 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

a partir de 01 de março de 2025, a servidora desta 

municipalidade, Senhora JOSILÉIA BONE DA 

SILVA – MATRÍCULA Nº 3.904– AUXILIAR 

DE SERVIÇOS DIVERSOS, que era lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, pertencente ao 

quadro permanente de servidores, admitida através 

de Contrato Regime CLT e posteriormente através 

de Concurso Público em 02/05/2000, Lei Municipal 

nº 353/1999.  

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO: Artigo 6º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

INTEGRAL, conforme definido abaixo:  

 

(Um mil, oitocentos e noventa e sete reais e 

cinquenta centavos) 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE, a partir de 01 de março de 2025, a 

servidora desta municipalidade, Senhora ALAYDE 

RIBEIRO MONTEIRO – MATRÍCULA Nº 

4197 – AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, 

que era lotada na Secretaria Municipal de Cultura, 

pertencente ao quadro permanente de servidores, 

admitida através de Concurso Público.  

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO: Artigo 40 - § 1º inciso III -alínea 

“b” da Constituição Federal/1988, revisada pela 

Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c Artigo 1º da 

Lei Federal nº 10.887/2004 c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

PROPORCIONAL, conforme definido abaixo:  

 

Proventos (Parcela Única) R$ 1.562,53 

(Um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta de três centavos). 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

Salário Base (Lei Municipal n.º 

1.359/2025) 

R$ 

R$1.518,00 

Adicional por Tempo de Serviço 

(Lei Municipal n.º 553/2004) – 

25% 

R$ 379,50 

Total de Proventos R$1.897,50 



  

2 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

a partir de 01 de março de 2025, o servidor desta 

municipalidade, Senhor ERALDO DE ASSIS 

GOMES – MATRÍCULA Nº 484– SERVENTE, 

que era lotado na Secretaria Municipal de Obras, 

pertencente ao quadro permanente de servidores, 

admitido através de Contrato Regime 

CLT,passando ao Regime Jurídico Único em 

01/02/1993, através de Lei Orgânica n° 02 de 

15/05/1993. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO:Artigo 3º da Emenda 

Constitucional n.º 47/2005, c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

INTEGRAL, conforme definido abaixo:  

Salário Base 

(Lei Municipal n.º 1.359/2025) 

R$ 1.518,00 

Adicional por Tempo de 

Serviço 

(Lei Municipal n.º 553/2004) – 

35% 

R$    531,30 

Total de Proventos R$ 2.049,30 

(Dois mil, quarenta e nove reais e trinta 

centavos) 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

a partir de 01 de março de 2025, o servidor desta 

municipalidade, Senhor MANOEL DE 

OLIVEIRA FERREIRA – MATRÍCULA Nº 

4.317– MOTORISTA, que era lotado na Secretaria 

Municipal de Transporte, pertencente ao quadro 

permanente de servidores, admitido através de 

Contrato Regime CLT e posteriormente através de 

Concurso Público em 01/06/2000, Lei Municipal nº 

353/1999.  

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO:Artigo 6º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, c/c Art. 24, § 1º, II, com 

a forma de cálculo do § 2º, incisos I ao IV da 

Emenda Constitucional nº 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

INTEGRAL COM REDUTOR, conforme 

definido abaixo:  

Salário Base (Lei Municipal n.º 

1.295/2022) 

R$ 2.060,40 

Adicional por Tempo de Serviço 

(Lei Municipal n.º 553/2004) – 25% 

R$    515,10 

Total de Proventos R$ 2.575,50 

Fator Redutor – 40% (total de 

provento salário mínimo vigente) 

R$    423,00 

Proventos Fixados R$ 2.152,50 

(Dois mil, cento e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos) 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

Trajano de Moraes, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

PORTARIA Nº 005/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE, a partir de 01 de março de 2025, a 

servidora desta municipalidade, Senhora NEUZA 

CÂMARA FONTES – MATRÍCULA Nº 4.068– 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, que era 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

pertencente ao quadro permanente de servidores, 

admitida através de Concurso Público.  

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO:Artigo 40 - § 1º inciso III -alínea 

“b” da Constituição Federal/1988, revisada pela 

Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c Artigo 1º da 

Lei Federal nº 10.887/2004 c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

PROPORCIONAL, conforme definido abaixo:  

 

Proventos Parcela Única) R$ 1.518,00 

(Um mil, quinhentos e dezoito reais). 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 006/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

a partir de 01 de março de 2025, o servidor desta 

municipalidade, Senhor JORGE HENRIQUE 

MACHADO – MATRÍCULA Nº 648– 

SERVENTE, que era lotado na Secretaria 

Municipal de Obras, pertencente ao quadro 

permanente de servidores, admitido através de 

Contrato Regime CLT,passando ao Regime Jurídico 

Único em 01/02/1993, através de Lei Orgânica n° 

02 de 15/05/1993. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO:Artigo 3º da Emenda 

Constitucional n.º 47/2005, c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

INTEGRAL, conforme definido abaixo:  

Salário Base (Lei Municipal n.º 

1.359/2025) 

R$ 1.518,00 

Adicional por Tempo de Serviço 

(Lei Municipal n.º 553/2004) – 

35% 

R$    531,30 

Total de Proventos R$ 2.049,30 

 (Dois mil, quarenta e nove reais e trinta 

centavos) 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 



  

4 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 350/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) PAULO VITOR 

MORAES LEÃO, do cargo em comissão de Chefe 

da Seção de Atendimento ao Cidadão, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Chefe de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 351/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PAULO VITOR 

MORAES LEÃO, no cargo em comissão de 

Assessor Especial do Secretário G. de Governo, 

Símbolo DCA-10, da Secretaria Geral de Governo, 

com amparo na Lei Municipal nº. 1351 de 31 de 

julho de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 352/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FABRICIO 

CARNEIRO CAMOLEZI, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Administração de Monte 

Café, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27  

 

 

 

 

 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 353/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOSINALDO 

GERONIMO DE SOUZA, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Administração de Maria 

Mendonça, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Obras, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 354/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) OTONIEL DA 

SILVA TIL, no cargo em comissão Diretor da 

Divisão de Administração de Ponte Nova, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 



  

5 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 355/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LAVINIA VIANA 

JUNGER, no cargo em comissão Diretor da 

Divisão de Administração de Tapera, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 356/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCOS DE 

OLIVEIRA JUNIOR, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Administração de 

Sodrelândia, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Obras, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 357/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PAULO SERGIO 

AGUIAR RIBEIRO, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão da Divisão de Serv. Púb. de 

Monte Café, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Obras, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 358/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CELSO JUNGER, 

no cargo em comissão Diretor da Divisão da 

Divisão de Serv. Púb. de Maria Mendonça, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

6 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 359/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) EWERTON 

BRANDÃO AZEVEDO, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Abastecimento de Água, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 360/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOHNANTHAN 

FERREIRA DE SOUSA ARAUJO, no cargo em 

comissão Chefe da Seção de Abastecimento de 

Água, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal 

de Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 

27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 361/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JEFFERSON 

FARCHA SAMPAIO, no cargo em comissão  

 

 

 

 

Chefe do Setor de Manutenção de Água da Sede, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 362/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VALCY CUNHA 

PEIXOTO, no cargo em comissão Chefe do Setor 

de Distribuição de Água da Sede, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 363/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) NATALINO DE 

SOUZA RIBEIRO, no cargo em comissão Chefe 

do Setor de Análise de Água da Sede, Símbolo 

DCA-01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 



  

7 
 

º

 

 

 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 364/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) JEFFERSON 

FARCHA SAMPAIO, do cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Manutenção de Água da Sede, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 18 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 365/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) VALCY 

CUNHA PEIXOTO, do cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Distribuição de Água da Sede, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 18 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 366/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LUCAS DA 

SILVA DINIZ, no cargo em comissão Chefe do 

Setor de Manobra de Água da Sede, Símbolo DCA- 

 

 

 

 

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 367/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) EDNA ALZIRA 

OLIVEIRA MARINS, no cargo em comissão 

Chefe do Setor de Distribuição de Água de 

Sodrelândia, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Obras, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 368/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CELIMARA DA 

SIVA GIVIGI, no cargo em comissão Diretor da 

Divisão de Projetos Urbanos, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Obras, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  



  

8 
 

º

 

 

 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 369/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALESSANDRA 

PEREIRA GONÇALVES, no cargo em comissão 

Diretor da Divisão de Manut. de Prédios Públicos , 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 370/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) DAIANE DE 

SOUZA SILVEIRA DIAS PHILOT, do cargo em 

comissão de Assessoria de Gabinete, Símbolo 

DCA-03, da Secretaria Chefe de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 372/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROZALVO DA 

CONCEIÇÃO DE AMORIM DE CARVALHO,  

 

 

 

 

no cargo em comissão de Chefe de Manut. Trecho 

de Córrego Vermelho, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho 

de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 373/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIO DA 

SILVA MOTA, no cargo em comissão de Chefe de 

Manut. Trecho de Carucango, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho 

de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 374/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) AQUILES 

DANIEL PINHO DE MORAIS, no cargo em 

comissão de Chefe de Manut. Trecho de Mata 

Cachorro, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Estradas e Rodovias, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

 



  

9 
 

º

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 375/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JORGE TADEU 

DE PINHO, no cargo em comissão de Chefe de 

Manut. Trecho da Fazenda Soledade, Símbolo DCA 

01, da Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, 

com amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de 

junho de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 

de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 376/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CLAUDINELI 

JORGE LOPES, no cargo em comissão de Chefe 

de Manut. Trecho de Ponte Nova/Maria Mendonça, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 377/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GILBERTO DE 

OLIVEIRA CARVALHO, no cargo em comissão 

de Chefe de Manut. Trecho de Maria 

Mendonça/Ponte de Zinco, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho 

de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 378/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCELO 

TELAÇO OLIVEIRA, no cargo em comissão de 

Chefe de Manut. Trecho de Santa Luzia, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Estradas e 

Rodovias, com amparo na Lei Municipal nº. 1085 

de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei Municipal 

nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

10 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 379/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) THIAGO 

BORHER MEYER, no cargo em comissão de 

Chefe de Manut. Trecho do Retiro, Símbolo DCA 

01, da Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, 

com amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de 

junho de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 

de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 380/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALEXANDRE 

MELO DO NASCIMENTO, no cargo em 

comissão de Chefe de Manut. Trecho da Buracada, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 381/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) KAYLAN 

CAETANO ALVES, no cargo em comissão de  

 

 

 

 

Chefe de Manut. Trecho São Lourenço e Boa Sorte, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 382/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCOS PAULO 

GOMES, no cargo em comissão de Chefe de 

Manut. Trecho de Serra das Almas, Símbolo DCA 

01, da Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, 

com amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de 

junho de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 

de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 383/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LIRA DE 

MEDEIROS DA SILVA, no cargo em comissão 

de Chefe de Manut. Trecho de São Francisco, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025 



  

11 
 

º

 

 

 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 384/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PAULO 

GIOVANE BRAVO DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Chefe de Manut. Trecho da Fazenda da 

Cachoeira, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Estradas e Rodovias, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 385/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) DIEGO DA SILVA 

SOUZA, no cargo em comissão de Chefe de 

Manut. Trecho de Campista, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Estradas e Rodovias, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho 

de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 386/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAFAEL 

ALEXANDRE SOUZA PERUZZI, no cargo em 

comissão de Chefe de Manut. Trecho de Barro Alto, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 387/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PAULO CESAR 

PEREIRA JUNIOR, no cargo em comissão de 

Chefe de Manut. Trecho de Barra do Lírio, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Estradas e 

Rodovias, com amparo na Lei Municipal nº. 1085 

de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei Municipal 

nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

12 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 388/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANTONIO 

CARLOS DA SILVA, no cargo em comissão de 

Chefe de Manut. Trecho do Bico da Coruja, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Estradas e Rodovias, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 389/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MADIANA 

CORTES LEITE FERRAZ, no cargo em 

comissão de Diretor de Fomento ao Crédito 

Agrícola, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Agricultura, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 390/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JORDAM ROSA 

FERNANDES, no cargo em comissão de Chefe do 

Setor de Fomento ao Crédito Agrícola, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Agricultura, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 391/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FLAVIA 

PEREIRA RANGEL, no cargo em comissão de 

Diretor do Subposto de Saúde de Ponte de Zinco, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Saúde, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 392/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VITOR 

AUGUSTO LOUZA PINHEIRO, no cargo em 

comissão de Dirigente da Policlínica, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Saúde, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

 



  

13 
 

º

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 393/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JANE MARINHO 

VIEIRA, no cargo em comissão de Diretor do 

Subposto de Saúde de Visconde de Imbé, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Saúde, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 394/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANA PAULA 

RIBEIRO DIAS, no cargo em comissão de Diretor 

do Subposto de Saúde de Monte Café, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Saúde, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 395/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) SCARLATE 

VENTURA PEREIRA, no cargo em comissão de 

Diretor do Subposto de Saúde de Tapera, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Saúde, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 396/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CASSIANO DE 

LIMA MONCORVO, no cargo em comissão de 

Assessor Geral, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Transporte, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 397/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FERNANDA 

CAMPOS MACHADO, no cargo em comissão de  



  

14 
 

º

 

 

 

 

Assessor de Habitação, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Habitação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 398/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAFAEL DINIZ 

AGUIAR, no cargo em comissão de Chefe do Setor 

Administrativo, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Habitação, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 399/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) OSEIAS DE 

OLIVEIRA, no cargo em comissão de Secretário 

Geral, Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal 

de Educação, com amparo na Lei Municipal nº. 628 

de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal 

nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 18 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

 

 

 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 400/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANA CAROLINA 

RIBEIRO FERRO, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Educação Infantil, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Educação, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 401/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LUCILENE 

COELHO PAULO, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Educação de Jovens e Adultos, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Educação, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 

27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 



  

15 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 402/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARIO CEZAR 

MODESTO, no cargo em comissão de Chefe do 

Setor da Divisão de Projetos de Agricultura, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Agricultura, com amparo na Lei Municipal nº. 628 

de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal 

nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 403/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCELO DE 

FREITAS MONTEIRO, no cargo em comissão de 

Diretor da Escolinha de Futebol de Trajano de 

Moraes, Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 404/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) THIAGO 

NATIVIDADE PEREIRA, no cargo em comissão  

 

 

 

 

de Diretor da Escolinha de Futebol de Visconde de 

Imbé, Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer, com amparo na Lei Municipal nº. 

628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 405/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELISANGELA 

GOMES FRAZÃO, no cargo em comissão de 

Chefe da Seção Administrativa da Escolinha de 

Futebol de Visconde de Imbé, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 406/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a) RAFAELA 

GUIMARAES FREIRE, no cargo em comissão de 

Subsecretária Municipal, Símbolo POL-05, da 

Secretaria Municipal de Cultura, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021.  

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 



  

16 
 

º

 

 

 

 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 407/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) EDMARA 

CAETANO COUTINHO SANTORO, no cargo 

em comissão de Assessor de Cultura, Símbolo DCA 

01, da Secretaria Municipal de Cultura, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 408/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELSON 

JONATHAN MARCHON RODRIGUES, no 

cargo em comissão de Chefe de Manut. do Trecho 

de Sumidouro, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Estradas e Rodovias, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1085 de 27 de junho de 2018, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 409/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) VANDERSON DA 

COSTA LEITE, no cargo em comissão de Chefe 

de Manut. do Trecho do Córrego Frio, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Estradas e 

Rodovias, com amparo na Lei Municipal nº. 1085 

de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei Municipal 

nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de fevereiro 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 06 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-06T18:40:25-0300




